[image: image1.png]

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR ROBSON NOGUEIRA - PPL
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca-1948@hotmail.com -  www.camaramanacapuru.am.gov.br/

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 298/2020.

AUTOR: VEREADOR ROBSON NOGUEIRA
ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ ÂNGELO, COM CÓPIA AO INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO, SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MANACAPURU – CLEITMAN RABELO COELHO, A SECRETARIA MUNICIPAL  DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO: PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ADEQUADA INCLUSIVE ACOSTAMENTO PARA PEDESTRES NO TRECHO ENTRE A ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL (EMEF) MANOEL URBANO E O RESIDENCIAL MANACAPURU NO KM 02 DA ESTRADA DE NOVO AIRÃO.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;
Considerando as reinvindicações e necessidades dos condutores de transito e moradores do residencial Manacapuru, vimos por meio desta solicitar   placas de sinalização de trânsito, adequada inclusive acostamento para pedestres no trecho entre a Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF) Manoel Urbano e o residencial Manacapuru no KM 02 da estrada de Novo Airão. Que tem por finalidade identificar as vias e os locais de interesse, bem como orientar condutores de veículos quanto aos percursos. O Código de Trânsito Brasileiro (CTB) destina todo o seu tópico VII à Sinalização de Trânsito, que está separada em: Sinalização Vertical, Sinalização Horizontal e Dispositivos Auxiliares, e nesta localidade é de suma importância devido ao grande movimento de pedestres devido a presença do residencial e da escola na devida estrada.
 Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente matéria.
                           Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 06 de março de 2020.